UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE CIENCIAS DA SAÚDE E DO ESPORTE – CEFID

 COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DO
            MOVIMENTO HUMANO

Presidente:                                                       Secretário: C

o
n

s
e
lh

e
ir

o
s
:

Ata nº 06/2018 1

Aos dez dias do mês de maio de dois mil e dezoito, às nove horas, encontraram-se na 2

sala de reuniões do CEFID para a reunião do Colegiado do Programa de Ciências do 3

Movimento Humano os seguintes conselheiros professores Alexandro Andrade,  4

Alexandra Folle, Francisco Rosa Neto, Helio Roesler, Adriana C. A. Guimarães, 5

discentes  Marina Ribovski, João A. G. Raimundo e Gaia Claumann e o , técnico 6

Nivaldo da Silva, presidido pelo primeiro. Constatado o quórum regimental o presidente 7

Prof. Dr. Alexandro Andrade agradece a presença de todos e declara aberta a sessão. Ato 8

continuo o presidente passa ao item 1 –Expediente – Nada a declarar o presidente passa 9

à ordem do dia. 2 – Ordem do Dia – 2.1 – Avaliação e deliberação dos processos de 10

credenciamento e recredenciamento dos professores do PPGCMH – Edital 007/2018. O 11

presidente abre a reunião fazendo uma explanação dos pontos principais que devem ser 12

abordados na reunião e que as discussões não sejam dispersas para que os processos 13

possam ser mais dinâmicos. Em discussão. Em votação. Os professores Recredenciados 14

aprovados com suas respectivas vagas foram os seguintes: Profa. Dra. Adriana Coutinho 15

de Azevedo Guimarães – 01 vaga mestrado. Prof. Dr. Alexandro Andrade – 02 vagas 16

mestrado e 01 vaga doutorado. Profa. Dra. Alcyane Marinho – 02 vagas mestrado. Profa. 17

Dra. Alexandra Folle – 02 vagas mestrado e 01 vaga doutorado. Profa. Dra. Anamaria 18

Fleig Mayer – 01 vaga mestrado e 02 vagas doutorado. Andreia Pelegrini – 02 vagas 19

mestrado e 01 vaga doutorado – Profa. Dra. Caroline Ruschel – 01 vaga mestrado. Prof. 20

Dr. Erico Felden Gomes Pereira – não solicitou vaga. Prof. Dr. Fabrizio Caputo – 01 21

vaga mestrado. Prof. Dr. Fernando Luiz Cardoso – 02 vagas mestrado e 01 vaga 22

doutorado. Prof. Dr. Francisco Rosa Neto. Nenhuma vaga aprovada. Profa. Dra. 23

Gelcemar Oliveira Farias – 01 vaga mestrado e 01 vaga doutorado. Profa. Dra. Giovana 24

Zarpellon Mazo – 02 vagas mestrado e 01 vaga doutorado. Prof. Dr. Helio Roesler – 01 25

vaga mestrado e 01 vaga doutorado. Prof. Dr. Joris Pazin – Nenhuma vaga aprovada. 26

Prof. Dr. Lorival José Carminatti – 03 vagas de mestrado. Prof. Dr. Magnus Benetti – 01 27

vaga de mestrado. Prof. Dr. Rudney da Silva – 02 vagas de mestrado e 01 vaga de 28

doutorado. Profa. Dra. Stella Maris Michaelsen – 01 vaga de mestrado. Profa. Dra. 29

Susana Cristina Domenech. Não solicitou abertura de vaga. Profa. Dra. Suzana Matheus 30

Pereira. Nenhuma vaga aprovada. Prof. Dr. Tales de Carvalho – 01 vaga de mestrado. 31

Profa. Dra. Thais Silva Beltrame – 03 vagas de mestrado. Prof. Dr. Valmor Ramos – 02 32

vagas de mestrado. Prof. Dr. Vitor Pereira Costa – 02 vagas de mestrado. A solicitação 33

de recurso da Profa. Dra. Giovana Z. Mazo foi aceita pelo Colegiado e a professora foi 34

contemplada com mais 01 vaga de doutorado no PPGCMH. A solicitação de recurso da 35

Profa. Dra. Suzana Matheus Pereira não foi aceita pelo Colegiado e a professora foi 36

Recredenciada sem abertura de vagas no mestrado e doutorado do 37

PPGCMH.Comunicações Pessoais – Nada a mais havendo a tratar, o presidente 38

agradece a presença de todos e dá por encerrada a reunião da qual eu, Nivaldo da Silva, 39

lavrei a presente ata que após lida e acatada, vai assinada por todos. Florianópolis, 10 de 40

maio de 2018. 41